
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 18 мая 2017 г. № 226 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Бурятия от 13.01.2016 № 2 

«Об утверждении результатов определения кадастровой 
стоимости земель населенных пунктов в Республике Бурятия» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-Ф3 «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации», приказом Министер-
ства экономического развития Российской Федерации от 18.03.2011 № 114 
«Об утверждении Порядка определения кадастровой стоимости объектов 
недвижимости, в отношении которых принято решение о пересмотре ре-
зультатов определения кадастровой стоимости» Правительство Республи-
ки Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 13.01.2016 № 2 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земель населенных пунктов в Респуб-
лике Бурятия»: 

1.1. В приложении № 1: 
1.1.1. Пункт 76056 изложить в следующей редакции: 

«76056 03:07:090247:3 5945987,32» 

1.1.2. Пункт 254794 изложить в следующей редакции: 

«254794 03:24:010702:28 7168759,56» 

БУРЯАД УЛАСАИ 
ЗАСАГАЙ ГАЗАР 

Т О Г Т О О Л 

1.2. В приложении № 2: 



1.2.1. В таблице слова «УПКСЗ по видам разрешенного использова-
ния» заменить словами «Удельные показатели кадастровой стоимости зе-
мель по видам разрешенного использования*». 

1.2.2. После таблицы дополнить абзацами следующего содержания: 
« 
*Виды разрешенного использования: 
1. Земельные участки, предназначенные для размещения домов 

среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки. 
2. Земельные участки, предназначенные для размещения домов ма-

лоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застрой-
ки. 

3. Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и 
автостоянок. 

4. Земельные участки, предназначенные для дачного строительства, 
садоводства и огородничества. 

5. Земельные участки, предназначенные для размещения объектов 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания. 

6. Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц. 
7. Земельные участки, предназначенные для размещения офисных 

зданий делового и коммерческого назначения. 
8. Земельные участки, предназначенные для размещения объектов 

рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения. 
9. Земельные участки, предназначенные для размещения производ-

ственных и административных зданий, строений, сооружений промыш-
ленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продо-
вольственного снабжения, сбыта и заготовок. 

10. Земельные участки, предназначенные для размещения электро-
станций, обслуживающих их сооружений и объектов. 

11. Земельные участки, предназначенные для размещения портов, 
водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, 
аэродромов, аэровокзалов. 

13. Земельные участки, предназначенные для разработки полезных 
ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, 
искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, 
полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопро-
водов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий ра-
диофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элемен-
тов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, 
строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных 
зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; 
размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, 
объектов космической деятельности, военных объектов. 

14. Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и 
объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами. 



15. Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного 
использования. 

17. Земельные участки, предназначенные для размещения админи-
стративных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и соци-
ального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, 
религии.». 

1.3. В приложении № 3: 
1.3.1. В таблице слова «Номера видов разрешенного использования» 

заменить словами «Номера видов разрешенного использования*». 
1.3.2. После таблицы дополнить абзацами следующего содержания: 
« 
*Виды разрешенного использования: 
1. Земельные участки, предназначенные для размещения домов 

среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки. 
2. Земельные участки, предназначенные для размещения домов ма-

лоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застрой-
ки. 

3. Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и 
автостоянок. 

4. Земельные участки, предназначенные для дачного строительства, 
садоводства и огородничества. 

5. Земельные участки, предназначенные для размещения объектов 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания. 

6. Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц. 
7. Земельные участки, предназначенные для размещения офисных 

зданий делового и коммерческого назначения. 
8. Земельные участки, предназначенные для размещения объектов 

рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения. 
9. Земельные участки, предназначенные для размещения производ-

ственных и административных зданий, строений, сооружений промыш-
ленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продо-
вольственного снабжения, сбыта и заготовок. 

10. Земельные участки, предназначенные для размещения электро-
станций, обслуживающих их сооружений и объектов. 

11. Земельные участки, предназначенные для размещения портов, 
водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, 
аэродромов, аэровокзалов. 

13. Земельные участки, предназначенные для разработки полезных 
ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, 
искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, 
полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопро-
водов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий ра-
диофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элемен-
тов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, 



строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных 
зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; 
размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, 
объектов космической деятельности, военных объектов. 

14. Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и 
объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами. 

15. Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного 
использования. 

17. Земельные участки, предназначенные для размещения админи-
стративных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и соци-
ального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, 
религии.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. Положения подпунктов 1.1.1, 1.1.2 пункта 1.1 настоя-
щего постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 
1 января 2017 года. 

Временно исполняющий обязанности 
Главы Республики Бурятия -
Председателя Правительства 

Республики Бурятия А. Цыденов 

Проект представлен Министерством имущественных 
и земельных отношений 
тел. 21-44-34 
лн3 


